
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1873 del 15/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1770 del 16/12/2020

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE "A.D.A. CON RAVENNA PER LA 
PROMOZIONE SOCIALE - A.P.S." AI SENSI DELL'ART. 4 DELLA CONVENZIONE REP. 
11586/2019

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.  
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in applicazione dell’art.  22 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 42 del 24.09.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 
2022;

- la  delibera di  C.C.  n.  8 del  28.01.2020 con la  quale sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell'art. 174, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 D. Lgs. 118/2011;

- la  delibera di  G.C.  n.  36 del  18.02.2020 con la  quale  è stato approvato il piano della 
performance 2020 – 2022 e il Piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che il  Comune di  Cervia  ha promosso l’attivazione della  Banca del Tempo come nuova 

forma di solidarietà sociale basata sul principio dello scambio di aiuto e saperi tra persone, 
scambio valutato  per  il  tempo impiegato  e  non per  la  qualità  della  prestazione,  senza 
alcuna transazione di denaro;

- che gli obiettivi perseguiti dalla Banca del Tempo sono in particolare i seguenti:
 far divenire lo scambio di tempo un’opportunità sociale, che mira alla valorizzazione delle 

relazioni umane, alla promozione della parità tra i soggetti, allo sviluppo delle relazioni 
interpersonali  ed  intergenerazionali,  nell’ottica  di  una  comunità  che,  sulla  base  di  forti 
spinte ideali, fa propri i principi di mutualità e di auto-organizzazione nella risoluzione dei 
problemi della vita quotidiana; 

 valorizzare  la  volontà  di  ogni  cittadino/a  a  divenire  parte  attiva  della  sua  comunità, 
riconoscendo  le  competenze  di  ciascuno  e  mettendole  a  disposizione  di  chi  ne  abbia 
necessità, ed incentivando il senso di appartenenza al gruppo attraverso la creazione di una 
rete di relazioni solidali e di reciprocità;

 far sì che lo scambio di tempo possa conferire maggior valore ad attività a scarsa visibilità 
sociale in quanto svolte di norma nell’ambito delle relazioni famigliari;



Evidenziato che la Banca del Tempo di Cervia è attiva a partire dal mese di gennaio 
2010 ed è gestita dall’Associazione “A.D.A. CON RAVENNA PER LA PROMOZIONE SOCIALE – 
A.P.S.” (già “A.D.A. - Associazione per i Diritti degli Anziani” - A.P.S.) regolarmente iscritta al 
Registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale (che confluirà nel Registro Unico 
degli Enti del Terzo Settore ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017) a far data dal 18.06.2010 e 
all’Albo Comunale delle Libere Forme Associative a far data dal 18.04.2011;

Richiamata la convenzione stipulata con l'Associazione (convenzione REP. 11586/2019, 
sottoscritta  in  esecuzione  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1665/2018),  finalizzata  a 
sostenere la Banca del Tempo, a consolidarne il funzionamento e l’operatività e a favorirne 
l’ulteriore sviluppo;

Richiamato  in  particolare  l’art.  4  della  convenzione,  in  base  al  quale  il  Comune  si 
impegna  ad  erogare  all’Associazione  un  contributo  annuo  pari  ad  €  1.200,00,  assumendo 
altresì  l'impegno  ad  adoperarsi  per  conseguire  finanziamenti  esterni  da  utilizzare  per 
l’erogazione  di  contributi  aggiuntivi,  con  particolare  riferimento  ai  finanziamenti  regionali 
destinati alle attività rientranti nel Piano Sociale di Zona;

Dato atto:
- che,  come da determinazione  dirigenziale  n.  1294 del  22.10.2020,  la  programmazione 

sociale di zona 2020 ha usufruito di finanziamenti destinati, tra l'altro, a progetti mirati alla 
promozione delle pari opportunità e alla valorizzazione delle differenze intergenerazionali;

- che la Banca del Tempo ha realizzato, nell’anno 2020, importanti azioni progettuali  che 
perseguono precisamente tali finalità;

- che si ritiene pertanto di erogare un contributo all’Associazione A.D.A. a sostegno delle 
azioni descritte;

- che in particolare si ritiene di riconoscere un contributo pari ad Euro 600,00;

Dato  atto  che  essendo  presente  la  necessaria  disponibilità  al  capitolo 
12071.04.169413001 (per Euro 460,00) e al capitolo 12071.04.169413005 (per Euro 140,00) 
Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020, si può imputare la spesa su tali capitoli, mentre i contributi 
regionali relativi ai Piani di  Zona verranno accertati e impegnati con apposito separato atto, 
destinandoli al finanziamento di altre azioni progettuali tese al raggiungimento delle finalità 
indicate;

Visto tutto quanto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, se-
condo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di  erogare  all’Associazione  di  Promozione  Sociale  “A.D.A.  CON  RAVENNA  PER  LA 
PROMOZIONE SOCIALE – A.P.S.” (con sede Viale Le Corbusier n. 29 - Ravenna -  C.F.  
92063360397) un contributo economico pari ad € 600,00 a sostegno delle attività svolte 



dalla Banca del Tempo di Cervia secondo quanto indicato in premessa e nel quadro di 
quanto previsto dall’art. 4 della REP. 11586/2019;

2. Di impegnare la spesa di Euro 600,00 secondo la seguente articolazione:

- per Euro 460,00 al cap. 12071.04.169413001 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;
- per Euro 140,00 al cap. 12071.04.169413005 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;

3. Di  dare  mandato  ai  Servizi  Finanziari  di  liquidare  e  pagare  il  contributo  in  oggetto  in 
un'unica soluzione, all'esecutività del presente atto, previa pubblicazione della spesa, da 
parte dei competenti “Servizi alla Comunità”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013;

4. Di dare atto che il contributo non è assoggettato alla ritenuta d’acconto IRPEG, come da 
dichiarazione rilasciata dall’Associazione beneficiaria e depositata agli atti dei “Servizi alla 
Comunità”;

5. Di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto ha scadenza il 31.12.2020;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e 
beni comuni, firmataria del presente atto. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


